
 

pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
 
 

 
 
 

N.  1079 DEL 27/06/2025 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC25SER085 | Procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma 
telematica eAppaltiFVG, ai sensi dell’art. 71, D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento di un Servizio per la realizzazione di un sistema integrato di 
archiviazione, tracciabilità e rintracciabilità di vetrini, blocchetti, macro 
cassette, macro vetrini, comprensivo della realizzazione e gestione di un 
archivio di conservazione a lungo termine e dell’allestimento di archivi 
temporanei, per un periodo di 60 (sessanta) mesi, eventualmente rinnovabili 
per ulteriori 36 (trentasei) mesi. Decisione di contrarre e approvazione della 
documentazione di gara 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1079 del 27/06/2025 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC25SER085 | Procedura aperta sopra soglia comunitaria su 
piattaforma telematica eAppaltiFVG, ai sensi dell’art. 71, D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento di un Servizio per la realizzazione di un sistema integrato di 
archiviazione, tracciabilità e rintracciabilità di vetrini, blocchetti, macro 
cassette, macro vetrini, comprensivo della realizzazione e gestione di un 
archivio di conservazione a lungo termine e dell’allestimento di archivi 
temporanei, per un periodo di 60 (sessanta) mesi, eventualmente rinnovabili 
per ulteriori 36 (trentasei) mesi. Decisione di contrarre e approvazione della 
documentazione di gara 
 
 
PREMESSO che risultava pervenuta una richiesta dalla Direzione Medica, 
conservata agli atti, per la valutazione di una proposta operativa per la 
gestione dell'archiviazione automatizzata dei vetrini e delle relative inclusioni in 
paraffina per le Anatomie Patologiche di ASU FC, elaborata dal Direttore della 
SOC di Anatomia Patologica. Scopo della proposta è quello di automatizzare, 
per quanto possibile, il processo di archiviazione, custodia, tracciabilità e 
recupero dei campioni cito-istologici 

PREMESSO che, con Determinazione n.461 dd.17.03.2025, ASU FC indiceva 
una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71, D.lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento di un Servizio per la realizzazione di un sistema integrato di 
archiviazione, tracciabilità e rintracciabilità di vetrini, blocchetti, macro 
cassette, macro vetrini, comprensivo della realizzazione e gestione di un 
archivio di conservazione a lungo termine e dell’allestimento di archivi 
temporanei, per un periodo di 60 (sessanta) mesi, eventualmente rinnovabili 
per ulteriori 36 (trentasei) mesi; 

DATO ATTO che con successiva Determinazione n.1078 dd.27.06.2025, la 
Stazione Appaltante ha provveduto all’annullamento in autotutela della 
Determinazione a contrarre n.461 dd.17.03.2025 e di ogni altro atto e/o 
provvedimento conseguente; 

ATTESO che risulta necessario dar seguito, per mezzo di una nuova procedura 
di gara, all’acquisizione del servizio in parola per le esigenze della SOC e 
dell’Istituto di Anatomia Patologica di ASU FC; 

DATO ATTO che sono stati definiti i nuovi fabbisogni ed apportate le 
opportune modifiche al contenuto dei documenti relativi all’acquisizione del 
predetto servizio; 

ATTESO che, al fine di garantire la successiva compatibilità con il software di 
laboratorio attualmente in uso, era stato già precedentemente convocato un 
incontro con la società ICT in-house, a seguito del quale è stato redatto e 
trasmesso apposito verbale, conservato agli atti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1079 del 27/06/2025 
 

pag. 3 di 5 
 

VISTI i nuovi documenti “Disciplinare di gara”, “Capitolato tecnico”, “Allegato 
offerta economica” e “Schema di contratto”, allegati alla presente 
determinazione quali parti integranti e sostanziali ed approvati nel testo 
integrale; 

ATTESO che: 

• Per l’affidamento dell’appalto si procederà con gara a procedura aperta 
sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica eAppaltiFVG, ai sensi 
dell’art. 71, D.lgs. 36/2023; 

• Al fine del calcolo del costo della manodopera, la Stazione Appaltante ha 
utilizzato il CCNL Cooperative Sociali; 

• L’individuazione del miglior contraente avverrà, ai sensi dell’art. 108 del 
D.lgs. 36/2023, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con applicazione dei seguenti parametri: “Qualità” massimo 
punteggio attribuibile 80 punti / “Prezzo” massimo punteggio attribuibile 
20 punti; 

PRECISATO che il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 5.573.285,96 
I.V.A. esclusa, così suddiviso 

Importo a base d’asta (60 mesi) € 2.933.308,40 
Valore dell’opzione di rinnovo per 36 mesi € 1.759.985,04 

Valore dell’opzione di proroga tecnica per 6 mesi € 293.330,84 
Quinto d’obbligo € 586.661,68 

Valore massimo ex art. 14, D.lgs. n. 36/2023 € 5.573.285,96 
Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,60% - 

grado difficoltà 
coefficiente 1,20 - come da Regolamento vigente) 

€ 21.119,82 

 
RITENUTO pertanto di disporre l’indizione della predetta procedura con 
l’approvazione del Bando di gara da pubblicarsi, ai sensi di quanto disposto ai 
sensi degli artt. 83 e ss., D. lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n.95 del 02.02.2023, Responsabile Unico 
di Progetto è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.45, D.lgs. 
n.36/2023, ai sensi del “Regolamento Incentivi funzioni tecniche art.45, D.lgs. 
n.36/2023 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto del 
Direttore Generale ASU FC n.656 dd.14.06.2024, individua quale collaboratore 
del RUP Marco Londero; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1079 del 27/06/2025 
 

pag. 4 di 5 
 

1) di indire una gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71, 
D.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di un Servizio per la realizzazione di 
un sistema integrato di archiviazione, tracciabilità e rintracciabilità di 
vetrini, blocchetti, macro cassette, macro vetrini, comprensivo della 
realizzazione e gestione di un archivio di conservazione a lungo termine e 
dell’allestimento di archivi temporanei, per un periodo di 60 (sessanta) 
mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 36 (trentasei) mesi; 

2) di dare atto che il valore globale stimato dell’appalto è pari ad € 
5.573.285,96 I.V.A. esclusa, così come di seguito riepilogato: 

Importo a base d’asta (60 mesi) € 2.933.308,40 
Valore dell’opzione di rinnovo per 36 mesi € 1.759.985,04 

Valore dell’opzione di proroga tecnica per 6 mesi € 293.330,84 
Quinto d’obbligo € 586.661,68 

Valore massimo ex art. 14, D.lgs. n. 36/2023 € 5.573.285,96 
Incentivi funzioni tecniche (coefficiente 0,60% - 

grado difficoltà 
coefficiente 1,20 - come da Regolamento vigente) 

€ 21.119,82 

 
3) di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art.45, 

D.lgs. n.36/2023, ai sensi del “Regolamento Incentivi funzioni tecniche 
art.45, D.lgs. n.36/2023 s.m.i. - Codice dei contratti pubblici” approvato 
con Decreto del Direttore Generale ASU FC n.656 dd.14.06.2024, 
individua quale collaboratore del RUP Marco Londero; 

4) di dare atto che procederà all’individuazione del miglior contraente 
avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa con applicazione dei 
seguenti parametri: “Qualità” massimo punteggio attribuibile 80 
punti/”Prezzo” massimo punteggio attribuibile 20 punti; 

5) di approvare i documenti “Disciplinare di gara”, “Capitolato tecnico”, 
“Allegato Offerta economica”, “Schema di contratto” e “Bando di gara”, 
allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali 
ed approvati nel testo integrale; 

6) di disporre l’indizione della predetta procedura con l’approvazione del 
Bando di gara, da pubblicarsi ai sensi di quanto disposto dagli artt. 83 e 
ss. del D.lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1079 del 27/06/2025 
 

pag. 5 di 5 
 

Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC25SER085_Disciplinare di gara.pdf 
2 FC25SER085 - Bando di gara.pdf 
3 FC25SER085 - Schema di contratto.pdf 
4 FC25SER085_Allegato Offerta economica.pdf 
5 FC25SER085 - Capitolato tecnico.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1079 del 27/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 27/06/2025 13:29:32
IMPRONTA: 668043AAFF8F1F4798092B7AF40FBD561F48543A3F3B3323496B667A0E7F1AD1
          1F48543A3F3B3323496B667A0E7F1AD132EB41D24585D6BB4B3BF326BFFBE173
          32EB41D24585D6BB4B3BF326BFFBE1738615935308A294D20DB624791DE4CAC6
          8615935308A294D20DB624791DE4CAC6E17B36F751C50487CBD18E434787DB00


